1

ATA DA DUCENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1

CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO. Aos vinte e seis dias do mês 2

de junho de dois mil e treze, reuniu-se na sala do bloco “E”, térreo, a Congregação da 3

Faculdade de Educação, com a presença dos seguintes membros: Ana Luiza 4

Bustamante Smolka, Ana Archangelo, Aparecida Neri de Souza, Dario Fiorentini, 5

Elisabeth Barolli, Evaldo Piolli, Evely Boruchovitch, Helena Maria Sant’Ana S. Andery, 6

Luciane Aparecida Grandin, Luiz Carlos de Freitas, Márcia Cristina C. dos Santos, 7

Maria Alice Cherubim, Pedro da Cunha Pinto Neto e Silvio Ancizar Sanches Gamboa. 8

Ausências justificadas: Anna Regina Lanner de Moura, Débora Cristina Jeffrey, Eliana 9

Ayoub, Maria do Carmo Martins, Pedro Ganzeli e Soely Ap. Jorge Polydoro. Dando 10

início aos trabalhos, o Professor Luiz Carlos de Freitas submeteu à apreciação a Ata 11

da Ducentésima Septuagésima Terceira Reunião Ordinária, a qual foi aprovada com 12

13 votos a favor e 01 abstenção. I) EXPEDIENTE: A) O Professor Luiz Carlos de 13

Freitas fez um relato acerca das negociações realizadas junto à Reitoria e a 14

Secretaria de Educação do Estado de São Paulo (Grupo instituído pela Portaria GR 15

82/2013 coordenado pela Direção/FE) para a construção e operação do Centro de 16

Ciências, parte integrante do CERFE – Centro de Referência em Formação de 17

Educadores. B) A Funcionária Luciane Grandin informou que, após a CSARH/FE 18

ampliada receber demandas dos funcionários, acerca dos conflitos e relações no 19

trabalho, e também após uma reunião com os mesmos, onde o tema aflorou, a 20

Comissão buscou a ajuda de um profissional externo, com experiência no setor 21

público, para dar início a um projeto para minimizar os problemas no interior da FE. 22

Sendo assim, e com o aval da Direção/FE, a Professora Magda Vulcano iniciará as 23

conversas no dia 17/06 com os funcionários e gestores administrativos, bem como a 24

aplicação de questionários. O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 25

aproximadamente 04 meses. C) O Professor Silvio Gamboa informou a realização 26

do “Colóquio de Filosofia e História da Educação”, no dia 28/06, às 17 horas, na Sala 27

da Congregação. D) A Professora Aparecida Neri de Souza informou a realização 28

do “VII Congresso Latino-Americano de Estudos do Trabalho“, cujo tema será “O 29

trabalho no Século XXI. Mudanças, impactos e perspectivas”. O evento será no 30

período de 02 a 05/07 na Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas da 31

Universidade de São Paulo e contará com a presença da Professora Márcia de Paula 32

Leite na abertura. E) A Professora Ana Luiza B. Smolka reiterou o convite para que 33

todos participem do “Seminário da FE” nos dias 16 e 17/09 e lembrou que a 34

Direção/FE está à disposição para receber sugestões de temas que a comunidade 35

julgar prioritários. F) O Professor Pedro Cunha informou que, apesar da funcionária 36

Luciane Grandin não fazer parte da Comissão que estuda a destinação das vagas 37

docentes/FE, sua presença na última reunião foi bastante importante. Neste sentido, 38

solicitou que a mesma faça parte da referida Comissão. A sugestão foi acatada pela 39

Direção/FE, bem como pela Congregação. G) O Professor Dario Fiorentini informou: 40

1- a realização do “Seminário sobre Ética na Pesquisa em Educação”, no dia 07/08, 41

quarta-feira, das 14 às 17 horas, no Salão Nobre/FE. Este evento foi pensado 42

juntamente com o Professor Samuel Mendonça da PUC/Campinas e Coordenador do 43

FROPRED Sudeste e tem como objetivo abrir as discussões sobre esta temática e 44

preparar o FORPRED para participar da reunião da ANPED, em outubro/2013. A 45

programação que contará com os docentes da FE/Unicamp e PUC/Campinas, além de 46

representantes de associações científicas, deverá ser divulgada em breve; 2- que no 47

dia 03/07, das 10 às 12 horas a CPG Ampliada se reunirá para deliberar os pontos que 48

2

ficaram pendentes na reunião do dia 16/06, ou seja, a) credenciamento de novos 1

docentes ao PPGE, b) processo de credenciamento dos docentes em categorias pleno 2

(permanente), pleno (colaborador) e participante, c) instalação da Comissão de 3

acompanhamento e avaliação do programa e, d) numero de vagas do processo 4

seletivo de mestrado e doutorado/2014. INCLUSÕES EM PAUTA: 1- Solicitação de 5

Pós-Doutorado, junto ao GPPL, da Profª. Drª. Cecília Aldiguieri da Universidade 6

Federal Fluminense (UFF) no período de 01/08/2013 a 31/07/2014, sob a supervisão 7

da Profª. Drª. Ana Luiza Bustamante Smolka; 2- Solicitação de Pós-Doutorado, da 8

Profª. Drª. Nara Caetano Rodrigues da Universidade Federal de Santa Catarina no 9

período de 02/09/2013 a 01/09/2014, sob a supervisão do Prof. Dr. Guilherme do Val 10

Toledo Prado; 3- Acordo de Cooperação Acadêmica entre a UNICAMP e a 11

Universidade de Siegen/Alemanhã que visa à cooperação acadêmica entre as partes; 12

4- Termo Aditivo nº. 01 referente ao Acordo de Cooperação Acadêmica entre a 13

UNICAMP e a Universidade de Siegen/Alemanhã que visa à cooperação acadêmica 14

entre as partes; 5- Institucionalização Interna de Grupos de Pesquisa que estão 15

atualizados junto ao CNPq, porém não têm processo aberto junto à Unicamp. 16

Aprovação de abertura de processos. Os itens 1 e 2 serão apreciados como B.25, os 17

itens 3 e 4 como B.26 e o item 5 será apreciado como B.27. II) ORDEM DO DIA: A) 18

Para Homologação: A.1) Solicitação de credenciamentos como Professoras 19

Participantes junto ao Programa Multiunidades em Ensino de Ciências e Matemática: 20

Profª Drª Maria Cristina Senzi Zancul – para ministrar a disciplina EC 780 – Tópicos 21

Especiais no Ensino de Matemática – 2º semestre/2013; Profª Drª Maria José Fontana 22

Gerbara – para ministrar a disciplina EC 790 – Tópicos Especiais no Ensino das 23

Ciências da Natureza – 2º semestre/2013. A.2) Inclusão para efeito de Concurso 24

Público da Disciplina EL 885 – Estágio Supervisionado III na Área de Educação 25

Escolar – DEPRAC. A.3) Retificação da abertura de Concurso Público de Provas e 26

Títulos, para Provimento de 01 Cargo de Professor Doutor, em RTP, da Área de 27

Educação em Ciências e Matemática, nas Disciplinas EL 284 – Educação Matemática 28

Escolar I, EL 684 – Educação em Matemática Escolar II, EL 285 – Conhecimento em 29

Física Escolar I e EL 685 – Conhecimento em Física Escolar II, para a Área de 30

Educação em Ciências e Matemática na Disciplina EP 474 – Escola e Conhecimento 31

em Ciências Naturais e na Área de Educação Escolar, nas Disciplinas EP 376 – 32

Prática de Ensino e Estágio Supervisionado nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental, 33

EL 774 – Estágio Supervisionado I e EL 885 – Estágio Supervisionado III – DEPRAC. 34

O itens A.1, A.2 e A.3 foram homologados por unanimidade. B) Para Deliberação: os 35

itens abaixo relacionados não foram destacados e, colocados em votação, foram 36

aprovados por unanimidade: B.1) Solicitação de admissão da Profª Drª Selma Borghi 37

Venco, na PP/QD-UEC, em RDIDP, MS-3.1, tendo em vista sua aprovação em 38

Concurso Público de Provas e Títulos para o Provimento de 01 Cargo de Professor 39

Doutor, na Área de Teoria das Organizações, na Disciplina EP 164 – Organização do 40

Trabalho Pedagógico e Gestão Escolar – DEPASE. Parecer do Projeto de Pesquisa. 41

B.2) Solicitação de admissão da Profª Drª Adriana Varani , na PP/QD-UEC, em 42

RDIDP, MS-3.1, tendo em vista sua aprovação em Concurso Público de Provas e 43

Títulos para o Provimento de 01 Cargo de Professor Doutor, na Área de Educação 44

Escolar, nas Disciplinas EL 683 – Escola e Cultura, EL 774 – Estágio Supervisionado I, 45

EP 376 – Prática de Ensino e Estágio Supervisionado nos Anos Iniciais do Ensino 46

Fundamental e EP 911 – Estágio Supervisionado II – Anos Iniciais do Ensino 47

Fundamental – DEPRAC. Parecer do Projeto de Pesquisa. B.3) Relatório de 48

3

Atividades. Pareceres do Departamento e Coordenações: Profª Drª Mara Regina 1

Lemes de Sordi – DEPRAC. B.4) Solicitação de prorrogação como Professor 2

Colaborador da Profª Drª Gislene de Campos Oliveira. Parecer do DEPE. B.7) 3

Solicitação de renovação do Programa de Pesquisador de Pós-Graduação de Diva 4

Valério Novaes, sob a supervisão do Prof. Dr. Newton Antonio P. Bryan, para o 5

período de 02/08/2013 a 30/08/2014. Aprovada na reunião da CPG/FE de 05/06/2013. 6

B.8) Solicitação de Ingresso no Programa de Pesquisador de Pós Doutorado da Profª 7

Drª Godiva Accioly, sob a supervisão da Profª Drª Agueda Bernardete Bittencourt, no 8

período de 01/08/2013 a 31/07/2015. Aprovada na reunião da CPG/FE de 05/06/2013. 9

B.9) Solicitação de Ingresso no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado da Profª 10

Drª Marialva Linda Moog, sob a supervisão da Profª Drª Elisabete Monteiro de Aguiar 11

Pereira, no período de agosto/2013 a janeiro/2014. Aprovada “ad referendum” da 12

CPG/FE. B.10) Solicitação de Revalidação de Diploma Estrangeiro de Pós-Graduação 13

de Carlos Alberto Dallabona. Parecer desfavorável da Comissão de Especialista. B.12) 14

Mudança das Linhas de Pesquisa do PPGE/FE. B.13) Relatório Final de Atividades 15

referente ao Convênio Unicamp/ALB - Associação de Leitura do Brasil visando a 16

realização de Programas Educacionais – GGPE - elaborado pela Executora do 17

Convênio, Profª. Drª. Norma Sandra de Almeida Ferreira, ref. ao Processo 01-P-18

03555/2007. Manifestação favorável da CEFE. B.14) Relatório Final de Atividades 19

elaborado pela Executora, Profª Drª Márcia Regina Ferreira de Brito Dias, referente ao 20

Convênio entre a Unicamp/Universite Fribourg-Suiça objetivando o intercâmbio entre 21

os docentes, pesquisadores e estudantes, projetos conjuntos de pesquisas e eventos 22

científicos e culturais, ref. Processo 01-P-15431/1998. Manifestação favorável da 23

CEFE. B.15) Relatório Final de Atividades elaborado pela Executora, Profª Drª Márcia 24

Regina Ferreira de Brito Dias, referente ao Termo Aditivo nº 01 ao Convênio entre o 25

Departamento de Psicologia da Unicamp e o Instituto de Psicologia Educacional da 26

Universite Fribourg-Suiça, objetivando o intercâmbio entre os docentes, pesquisadores 27

e estudantes, projetos conjuntos de pesquisas e eventos científicos e culturais, ref. 28

Proc. 19-P-02015/1999. Manifestação favorável da CEFE. B.16) Relatório Final de 29

Atividades elaborado pela Executora, Profª Drª Márcia Regina Ferreira de Brito Dias, 30

referente ao Convênio entre a Unicamp/Universidade Lumiere Lyon2 - França 31

objetivando o intercâmbio entre os docentes, pesquisadores e estudantes, 32

promovendo eventos científicos e culturais, ref. Processo 19-P-13378/2001. 33

Manifestação favorável da CEFE. B.17) Relatório Final de Atividades elaborado pela 34

Executora, Profª Drª Márcia Regina Ferreira de Brito Dias, referente ao Termo Aditivo 35

nº 01 ao Convênio entre a Unicamp/Universidade Lumiere Lyon2 - França objetivando 36

a colaboração na área de educação através de programas acadêmicos, ref. Proc. 19-37

P-13379/2001. Manifestação favorável da CEFE. B.18) Relatório Final de Atividades 38

elaborado pela executora, Profª Drª Orly Zucatto Mantovani de Assis, referente ao 39

Termo Aditivo nº 44 ao Convênio de Cooperação Técnica Científica/Cultural e 40

Assistência Administrativa Unicamp/Funcamp-FE/PROEPRE, ref. Proc. 19-P-41

24192/2008. Manifestação favorável da CEFE. B.19) Relatório Final de Atividades 42

elaborado pelo Executor substituto, Prof. Dr. Valério José Arantes, referente ao 43

Convênio de Colaboração Acadêmica, Científica e Cultural Unicamp/Universidade 44

Nacional de Mar del Plata – Argentina – desenvolvimento de projetos acadêmicos de 45

interesse comum, ref. Processo 01-P-11369/1994. Manifestação favorável da CEFE. 46

B.20) Relatório Final de Atividades elaborado pela Executora, Profª Drª Maria Teresa 47

Égler Mantoan, referente ao Convênio Unicamp/Universidade Rene Descartes – Paris-48

4

5 para o desenvolvimento de pesquisas e outras atividades acadêmicas culturais, ref. 1

ao Processo 19-P-18332/2006. Manifestação favorável da CEFE. B.21) Relatório Final 2

de Atividades elaborado pela Executora Profª Drª Maria Teresa Égler Mantoan, 3

referente ao Termo Aditivo. nº 01 ao Convênio Unicamp/Universidade Uene Descartes 4

– Paris-5 para a área de ciências humanas e sociais e ciências educação, intercâmbio 5

de estudantes em atividades de pesquisa, ref. Processo 19-P-18338/2006. 6

Manifestação favorável da CEFE. B.22) Relatório Final de Atividades elaborado pela 7

Executora, Profª Drª Maria Teresa Égler Mantoan, referente ao Termo Aditivo nº 02 ao 8

Convênio Unicamp/Universidade Rene Descartes – Paris-5 – organização seminário 9

internacional inclusão escolar 2006-2007, ref. Processo 19-P-18384/2006. 10

Manifestação favorável da CEFE. B.24) Festa de Confraternização da FE/2013. 11

Sugestão de data: 20/12/2013. A seguir, passou-se à apreciação dos itens 12

destacados: B.5) Indicação de docentes para concorrerem ao Prêmio de 13

Reconhecimento Acadêmico “Zeferino Vaz” – 2013. Manifestação dos Departamentos: 14

DELART: Profª Drª Ana Angélica Medeiros Albano, Prof. Dr. Adilson Nascimento de 15

Jesus; DECISE: Prof. Dr. Sérgio Ferreira do Amaral; DEPE: Profª Drª Evely 16

Boruchovitch, Profª Drª Regina Maria de Souza; DEPASE: Prof. Dr. José Roberto 17

Montes Heloani; DEFHE: Prof. Dr. Silvio Ancízar Sánchez Gamboa, Prof. Dr. Silvio 18

Donizetti de Oliveira Gallo, Prof. Dr. José Claudinei Lombardi. Tendo em vista que 19

todos os docentes que apresentaram Relatórios Trienais de Atividades, no ano 20

anterior, foram indicados o Professor Luiz Carlos de Freitas sugeriu que nos 21

próximos processos haja uma análise prévia dos Relatórios, por parte dos 22

Departamentos.  Desta forma, o trabalho da Comissão Externa de Avaliação seria 23

menos desgastante. A Professora Aparecida Neri de Souza lembrou que se trata da 24

destinação de um prêmio e que a indicação de todos tem sido uma praxe nos últimos 25

anos, pois é uma forma de não privilegiar ninguém. Salientou, ainda, que a indicação 26

de todos os docentes é uma forma de protesto com relação às normas definidas pela 27

Reitoria. Neste sentido, propôs a aprovação de todos os nomes indicados pelos 28

Departamentos. O Professor Luiz Carlos de Freitas disse que se é uma maneira de 29

protestar, na sua opinião, seria mais coerente que os Departamentos não indicassem 30

nenhum nome. Frisou, ainda, que a indicação de todos indica uma atitude confortável 31

para os Departamentos.  Colocadas as indicações em votação, todas foram aprovadas 32

por unanimidade. B.6) Indicação de membros internos e externos para a composição 33

da Comissão de Especialistas para o Prêmio de Reconhecimento Acadêmico “Zeferino 34

Vaz” e Promoção por Mérito. Todos os nomes sugeridos foram aprovados por 35

unanimidade. B.11) Edital do Processo Seletivo Mestrado Acadêmico e Doutorado em 36

Educação/2014. A Professora Aparecida Neri de Souza destacou a necessidade de 37

discussão de dois pontos: a definição do número de vagas que não foi definido no 38

Edital, e a possível alteração do período de inscrição para a segunda quinzena de 39

agosto. Destacou, ainda, ser contra a prova escrita para o doutorado. O Professor 40

Dario Fiorentini afirmou que houve mudanças significativas no Edital, em relação aos 41

anos anteriores e que, o número de vagas deverá ser definido no dia 03/07, próxima 42

quarta-feira. Com relação ao período de inscrição, disse que não vê problema se o 43

mesmo for alterado, mas em sua opinião, seria mais prudente manter a data conforme 44

proposta da CPG. Já sobre a fixação da prova escrita para o doutorado, informou que 45

a prova seria uma maneira de selecionar melhor os candidatos. Em vista dos 46

esclarecimentos, solicitou que o Edital seja aprovado na sua íntegra. A Professora 47

Aparecida Neri de Souza reafirmou a necessidade de um tempo maior para o início 48

5

do processo, tendo em vista questões importantes que ainda não foram decididas 1

pelas áreas. Ressaltou, ainda, que o oferecimento de vagas depende do 2

credenciamento e recredenciamento. O Professor Silvio Gamboa acha oportuno 3

adiar um pouco mais o calendário, principalmente, por se tratar de período de férias e 4

do acúmulo de trabalho de todos os envolvidos no processo. O Professor Luiz Carlos 5

de Freitas sugeriu, então, aprovar o Edital e depois reavaliar o oferecimento de vagas. 6

A Professora Aparecida Neri de Souza reafirmou que a oferta de vagas está 7

vinculada a relação dos docentes e, porisso a necessidade de um prazo maior. O 8

Professor Dario Fiorentini esclareceu que a relação dos docentes constará apenas 9

do site e não do Edital e que o processo se dará por linhas de pesquisa. O Professor 10

Pedro Cunha alertou que é importante que o candidato tenha clareza sobre  as linhas 11

de pesquisa oferecidas pelos grupos de pesquisa no momento da inscrição. Neste 12

momento, houve vários pedidos de esclarecimentos ao Professor Dario Fiorentini e, a 13

seguir, a Professora Aparecida Neri de Souza propôs que o período de inscrição 14

seja do dia 16 a 30/08/2013. O Professor Dario Fiorentini alertou que este prazo é 15

ruim, pois poderá impactar as outras fases do processo. Sendo assim, sugeriu que o 16

período de inscrição seja de 08 a 20/08/2013. Não havendo mais inscritos, o 17

Professor Luiz Carlos de Freitas colocou o Edital, com as alterações propostas, o 18

qual foi aprovado com 13 votos a favor e 02 abstenções. B.23) Aprovação do uso do 19

ISBN na FE. Relato da Profª Drª Maria do Carmo Martins. O referido item foi retirado 20

de pauta, tendo em vista a falta da Professora Maria do Carmo Martins nesta sessão. 21

B.25) Solicitação de Pós-Doutorado, junto ao GPPL, da Profª. Drª. Cecília Aldiguieri da 22

Universidade Federal Fluminense (UFF) no período de 01/08/2013 a 31/07/2014, sob 23

a supervisão da Profª. Drª. Ana Luiza Bustamante Smolka e da Profª. Drª. Nara 24

Caetano Rodrigues da Universidade Federal de Santa Catarina no período de 25

02/09/2013 a 01/09/2014, sob a supervisão do Prof. Dr. Guilherme do Val Toledo 26

Prado. Após alguns esclarecimentos feitos pelo Professor Dario Fiorentini, as 27

solicitações foram aprovadas por unanimidade. B.26) - Acordo de Cooperação 28

Acadêmica entre a UNICAMP e a Universidade de Siegen/Alemanhã  e Termo Aditivo 29

nº. 01 que visa à cooperação acadêmica entre as partes. O Acordo de Cooperação e o 30

Termo Aditivo foram aprovados por unanimidade. B.27) Institucionalização Interna de 31

Grupos de Pesquisa que estão atualizados junto ao CNPq, porém não têm processo 32

aberto junto à Unicamp. Solicitação de abertura de processos. Após o Professor Luiz 33

Carlos de Freitas informar que se tratava, apenas, da institucionalização dos Grupos 34

de Pesquisa, pois na época os processos não haviam sido abertos pela Unidade, a 35

solicitação foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, eu, Sueli Ap. 36

Bonatto redigi e digitei a presente ata que assino e submeto à apreciação dos 37

senhores conselheiros. A mídia contendo a íntegra da reunião encontra-se à 38

disposição na Secretaria da Direção. Campinas, 26 de junho de 2013.  39